
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
N.10 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO:APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2024 E RELATIVE SCADENZE DI 
PAGAMENTO 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella Sala  Conferenze  del Palazzo Pretorio , convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, fatto l’appello nominale risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

     DOTTA Fausto Giacinto - Sindaco Sì 
1. MAMMUCCI Erika - Consigliere Sì 
2. TABACHI Venanzio - Consigliere Sì 
3. ZARETTI Gian Luca - Consigliere Sì 
4. GUGLIELMETTI Adriano - Consigliere Sì 
5. ZANON Lorenzo - Consigliere Sì 
6. BORELLA Ottavia - Consigliere Sì 
7. GUGLIELMINPIETRO Silvia - Vice Sindaco Sì 
8. BARONZIO Attilio - Consigliere Sì 
9. GARZONI Gabriele - Consigliere Sì 
10. LAGANA' Alessia - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

  
 
 
Provvede alla redazione del presente Verbale il consigliere Silvia GUGLIELMINPIETRO  
 
 
 
Il geom.Fausto DOTTA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza 
e riconosciutane la validità a norma di legge, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno elencati nell’invito 
notificato. 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

-  l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 
DATO ATTO che: 

- le tariffe devono essere determinate sulla base del Piano Finanziario, in modo da 
garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da 
coprire con la parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la 
parte variabile della medesima tariffa; 

- tale piano finanziario è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del 
servizio di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica nella quale 
vengono determinati i costi fissi e variabili da recuperare attraverso la tariffa; 

 
VISTO che il CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA con 
comunicazione inviata in data 24/04/2024 ha comunicato l'approvazione dei Piani 
Economici Finanziari per il periodo 2024-2025 avvenuta con deliberazione 
dell’Assemblea Consortile n. 13 del 19/04/2024; 
 
VISTO il PEF 2024-2025, redatto dal Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.    del 24/06/2024; 
 
RITENUTO necessario stabilire che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 
2024 sia effettuato in n. 3 rate aventi le seguenti scadenze: 
 
prima 15/08/2024; 
seconda o unica rata 15/10/2024; 
terza rata 15/12/2024; 

 
 
RITENUTO di provvedere all'elaborazione delle tariffe per l'anno 2024; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Enti Locali, espresso dal Responsabile del Servizio; 
 

Con il seguente risultato dalla votazione resa per alzata di mano che viene proclamato 
dal Sindaco Presidente; 

VOTANTI: 11  ASTENUTI: 0 VOTI FAVOREVOLI: 10 VOTI CONTRARI: 1 

        Baronzio 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare le tariffe in allegato alla presente delibera, determinate sulla base del piano 

finanziario 2024, strutturate in modo da garantire la copertura totale dei costi del servizio 
stesso, divisi in costi fissi e costi variabili; 
 

2. Di dare atto che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 2024 sia effettuato in 
n.3 rate aventi le seguenti scadenze: 

 
            prima 15/08/2024; 
          seconda o unica rata 15/10/2024; 
          terza rata 15/12/2024; 
          
 
3. Di dare mandato all’ufficio finanziario affinché provveda all’invio di copia della presente 

deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio 
di previsione. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto; 

Visto  l'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con il seguente risultato dalla votazione resa per alzata di mano che viene proclamato 
dal Sindaco Presidente; 

VOTANTI: 11  ASTENUTI: 0 VOTI FAVOREVOLI: 10 VOTI CONTRARI: 1 

        Baronzio 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Giacomini Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto.         
 

         
               IL PRESIDENTE                                           IL  CONSIGLIERE 
F.to   GEOM.FAUSTO DOTTA                         F.to    SILVIA GUGLIELMINPIETRO 

_________________________                 _________________________ 
                                                                                                             
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”:  
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
        Parere tecnico favorevole                         Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to                               F.to   DOTT.ROMANO PELLA 
____________________________                                   ______________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell'art. 124, c.1 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e trasmessa ai capigruppo consiliari. 
           
Vogogna, lì 26/06/2024                                                  

                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
         

ESECUTIVITA' 
 
La  presente deliberazione  è  divenuta esecutiva in data 24.06.2024: 
(x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
() decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del Decreto Legislativo n. 267/00) 
 
Vogogna, lì                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
 
                                                                                              
  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.  
 
Vogogna, li ____________     
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.PIERPAOLO NICOLOSI  

 
____________________


